平成 23 年 6 月 28 日
各 位

会社名 国際石油開発帝石株式会社
代表者名 代表取締役社長 北村 俊昭

（コード番号 1605 東証第一部）
問合せ先 広報・IR ﾕﾆｯﾄｼﾞｪﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 橘高 公久

電話番号   03-5572-0233

当社技術本部の組織改編について

国際石油開発帝石株式会社（以下、当社）は、このたび、当社技術本部の組織改編につ

き下記の通り決定致しましたので、お知らせいたします。

記

1. 組織改編の目的

① 社内レビュー実施のための体制整備

② 埋蔵量自社評価のための実施体制整備

③ 技術研究所と技術推進ユニットとの連携による専門技術体制の強化

2. 組織改編の考え方

統一的な社内技術基準による社内レビュー実施および埋蔵量評価の実施を可能と

するために、これらの推進取り纏め役としての技術企画ユニットと、これらの実施担

当としての技術推進ユニット（現行）との役割分担をより明確にする。

そのため、技術推進ユニット（現行）においては担当技術分野毎のグループ導入に

より専門分野単位での業務推進・管理を可能とすることとし、埋蔵量の自社評価を担

当する評価技術ユニットと、プロジェクトの投資規模に大きな影響を与える生産施設

分野等のコスト・スケジュールおよび安全性を検討する開発技術ユニットに分け、社

内レビュー実施体制の強化を目指す。

技術研究所については現状の設備人員体制を基本に目的分野を明確にし、本社との

兼務体制を導入することで技術推進ユニット（現行）との連携を強化する。

3. 組織改編の内容

上記の目的、考え方に基づき、技術本部の現行 4 ユニット 9 グループを、5 ユニッ

ト 12 グループに改編する（以下および図）。

① 現在の技術推進ユニットを、評価技術ユニットと開発技術ユニットに分け、

評価技術ユニットの下に地質グループ、物探グループ、油層グループ、掘

削グループの 4グループを、開発技術ユニットの下に、生産・施設グルー

プ、新燃料グループの 2グループを新設する。

② 現在の技術研究所分析グループを、貯留層評価グループと環境・化学グル

ープに分ける。現在の技術研究所腐食・防食グループは、金属材料グルー

プに名称変更する。

4. 改編日時
平成 23 年 7 月 1 日

以上

技術推進
ユニット

掘削生産施設グループ

GTLグループ

EORグループ

地質物探油層グループ

技術
研究所

分析グループ

腐食・防食グループ

総務グループ

技術企画
ユニット

技術基盤
ユニット

教育研修グループ

情報管理グループ

技
術
本
部

評価技術
ユニット

地質グループ

物探グループ

油層グループ

総務グループ

技術
研究所

貯留層評価グループ

金属材料グループ

技術企画
ユニット

技術基盤
ユニット

教育研修グループ

情報管理グループ

技
術
本
部

開発技術
ユニット

掘削グループ

生産施設グループ

新燃料グループ

環境・化学グループ